
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 125 del registro delle determinazioni

del 26/01/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RINNOVO SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO
(SEQ)  HYPERSIC  APKAPPA  SRL  AL  2026  -  CIG
B014C7E33E  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI
SPESA

Originale



Determina  n. 125 del 26/01/2024 Proposta n. 137 del 23/01/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che “Al fine
di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e
di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni
sono  autorizzate  ad  assumere  personale  strettamente  necessario  ad  assicurare  la  piena
funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli
assunzionali  previsti  dalla  normativa  vigente,  nei  limiti  del  finanziamento  derivante  dal
Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014. (comma
così modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) ”.

 le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi
con il D.Lgs 50/2016, art. 37, c. 1, ribadiscono l'obbligo di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici già previsti dalla previgente normativa;

Evidenziato che:
 il Comune di Altamura utilizza il software gestionale, in licenza d’uso, fornito dalla ditta

A.P. KAPPA S.r.l. da Milano, strutturato in vari moduli integrati tra loro, che garantiscono
la gestione informatizzata  dell’attività  amministrativa e contabile  dell’Ente,  oltre che dei
procedimenti amministrativi specifici per la quasi totalità dei Servizi dell’Ente, in particolare
per  i  Servizi  Cimiteriali,  Elettorale,  Demografici,  Segreteria  ed  Archivio,  Catasto,
Ragioneria-Contabilità, SUAP, Sociali, Economato 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1405/2021 veniva affidato alla società APKAPPA SRL
il servizio di migrazione in cloud degli applicativi in uso presso il Comune di Altamura ed il
contestuale acquisto, tra l’altro, del Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ).

Preso atto che 
 il Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ) risulta in imminente scadenza;
 un sigillo  scaduto crea problemi  di  natura legale,  ovvero per  ogni  documento  inviato  o

ricevuto tramite il  protocollo senza l’apposizione del SEQ in corso di validità non viene
generata e gestita la segnatura informatica di protocollo (segnatura.xml) con la conseguente
impossibilità di protocollare;

 è pervenuta offerta della società APKappa S.r.l., allegata al presente atto, con prot. n. 7934
del 23/01/2024 per un totale di € 600,00 oltre IVA, per il rinnovo fino al 2026 del servizio di
Sigillo Elettronico Qualificato.

Pagina 1 di 3



Ritenuto pertanto opportuno procedere, per garantire la continuità del servizio, autenticità e 
validità dei documenti digitali, all'acquisto di un nuovo Sigillo Elettronico Qualificato fino al 2026
per un costo complessivo di € 600,00 oltre IVA;

Visto  l’art. 1 del D.L. 36/2023 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
perseguono  il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di
legalità', trasparenza e concorrenza”;

Atteso che
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,
comma 1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione
della fornitura in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023  prevede che in  caso di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Visto il CIG n. B014C7E33E.

Vista l'offerta allegata.

Visto il DURC regolare prot. INAIL_40583280 del 03/10/2023 e valido fino al 31/01/2024.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i..

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _______________________________________________________________________________________________

                                              Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visto l'art. 22 del vigente del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Pagina 2 di 3



• Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), coordinato con D.L. n. 77/2021 (c.d.
Decreto Semplificazioni Bis); 

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

1) di affidare all'impresa APKappa S.r.l. con sede in via Francesco Albani 21 Milano (MI)20149 -
P.IVA: 08543640158 alle condizioni di cui all'offerta economica per un costo di € 732,00 IVA
inclusa, il rinnovo il Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ);

2) di impegnare l’importo complessivo pari ad € 732,00 Iva inclusa al 22%, di cui € 600,00 di
imponibile e € 132,00 di IVA al 22%, sui fondi del p.c.f. 1.03.02.19.007 Cap. 32007 bil. 2024
cod.bil.1.2.1.103  avente  ad  oggetto  “Acquisto  di  beni  e  servizi  -  Segreteria  generale”  imp.
858/0;

3) di precisare che le relative fatture saranno liquidate previa attestazione di avvenuta prestazione
da parte del Capo Servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico e del Dirigente del I Settore
con atto di liquidazione;

4) di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  163 comma 5 lett.  b) e c),  la spesa non è suscettibile  di
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  risulta  essere  di  carattere  continuativo  necessario  a
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente 

5) di  dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'  art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced –
Archivio e Protocollo Informatico.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.137 del 23/01/2024

25/01/2024Data: Importo: 732,00

Oggetto: RINNOVO SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO (SEQ) HYPERSIC APKAPPA SRL AL 2026 - CIG B014C7E33E

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 168.871,36
46.350,76

732,00
47.082,76

121.788,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

0,00

732,00

732,00

Disponibilità residua: 9.268,00

Capitolo: 32007

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI DELLA SEGRETERIA GENERALE GESTITI
DAL CED

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

1000-I SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL

1110-SERVIZIO C.E.D.- ARCHIVIO E PROTOCOLLOINFORMATICOResp. servizio:

2024 858/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 858/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 858/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018257 - APKAPPA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 25/01/2024

B014C7E33EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

137

RINNOVO SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO (SEQ) HYPERSIC APKAPPA SRL AL 2026 - CIG
B014C7E33E - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2024

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 125
26/01/2024Data adozione:

26/01/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 125 del 26/01/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

 
              IL FUNZIONARIO


